
Об утверждении границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, в котором родился и жил выдающийся

осетинский поэт и деятель национального возрождения Блашка 
Гуржибеков (1868-1905)», расположенного по адресу: Республика Северная 

Осетия-Алания, Моздокский район, ст. Новоосетинская,
ул. Октябрьская, 73

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и Законом Республики Северная Осетия-Алания от 24 
августа 2005 года № 53-P3 «О сохранении, использовании и государственной 
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народа 
Республики Северная Осетия-Алания» приказываю:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, в котором родился и жил выдающийся осетинский 
поэт и деятель национального возрождения Блашка Гуржибеков (1868-1905)», 
расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Моздокский 
район, ст. Новоосетинская, ул. Октябрьская, 73, согласно приложениям 1,3.

2. Учесть границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, в котором родился и жил выдающийся осетинский 
поэт и деятель национального возрождения Блашка Гуржибеков (1868-1905)», 
расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Моздокский 
район, ст. Новоосетинская, ул. Октябрьская, 73, в документах территориального 
планирования, правилах землепользования и застройки, документации по 
планировке территорий.

3. Утвердить правовой режим земельного участка в границах территории 
объекта культурного наследия регионального значения «Дом, в котором родился 
и жил выдающийся осетинский поэт и деятель национального возрождения 
Блашка Гуржибеков (1868-1905)», расположенного по адресу: Республика 
Северная Осетия-Алания, Моздокский район, ст. Новоосетинская,



ул. Октябрьская, 73, согласно приложению 2.

4. Направить настоящий приказ в Администрацию местного 
самоуправления Моздокского района для включения в генеральный план и 
правила землепользования и застройки, в Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Северная 
Осетия-Алания и филиал Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Северная 
Осетия-Алания.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Г\



Приложение 1 
к приказу Комитета по охране и 

использованию объектов культурного наследия 
Республики Северная Осетия-Алания 

от « {JL» 2021, г. № Я

Таблица координат поворотных точек границы территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом, в котором родился и жил выдающийся осетинский поэт и деятель 
национального возрождения Блашка Гуржибеков (1868-1905)»

Каталог координат поворотных точек, длин, углов
Номера
точек

Местная сист 
(МСК15]

ема координат
(WGS-84) Длина линии (м) Дирекционный

уголX Y
Точка 1 134 419,33 317 173,77 5,60 300°52'
Точка 2 134 422,20 317 168,97 29,14 00° 14'
Точка 3 134 451,34 317 169,09 6.93 359°25'
Точка 4 134 458,27 317 169,02

т“Чг
о

70° 15’
Точка 5 134 458,41 317 169,41 19,71 358°29'
Точка 6 134 478,11 317 168,89 0,61 82°24'
Точка 7 134 478,19 317 169,49 43,83 88° 13’
Точка 8 134 479,55 317 213,30 62,10 171°42’
Точка 9 134 418,10 317 222,27 8,03 170°46'
Точка 10 134 410,17 317 223,56 7,95 179°43’
Точка 11 134 402,22 317 223,60 16,84 275°00'
Точка 12 134 403,69 317 206,82 21,11 279°44’
Точка 13 134 407,26 317 186,02 5,38 352°29'
Точка 14 134 412,59 317 185,31 3,43 306°40'
Точка 15 134 414,64 317 182,56 3,69 271°49’
Точка 16 134 414,76 317 178,87 6,85 311°53'
Точка 1 134 419,33 317 173,77

Общая площадь: 3498 кв.м





Приложение 3 
к приказу Комитета по охране и 

использованию объектов культурного наследия 
Республики Северная Осетия-Алания 

от « ДЗо» 2021 г. № О

Правовой режим земельного участка в границах территории объекта 
культурного наследия регионального значения 

«Дом, в котором родился и жил выдающийся осетинский поэт и деятель 
национального возрождения Блашка Гуржибеков (1868-1905)»

Предусматривает:
1. Сохранение объекта культурного наследия - работы, направленные на 

обеспечение физической сохранности объекта.
2. Выполнение требований Федерального закона от 25 июня 2002 № 73- ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и законом Республики Северная Осетия-Алания от 24 
августа 2005 года № 53-РЗ «О сохранении, использовании и государственной 
охране объектов культурного наследия) памятников истории и культуры) народа 
Республики Северная Осетия-Алания».

Разрешается:
1. Проектирование и проведение работ по сохранению и восстановлению 

градостроительных качеств объекта культурного наследия и его территории 
(планировки, пространственной организации).

2. Благоустройство и озеленение, характерные для объекта культурного 
наследия.

3. Комплексная научная реставрация объекта культурного наследия и 
фрагментарная реставрация отдельных элементов.

Запрещается:
1. Проектирование и проведение землеустроительных работ, земельных, 

строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ.
2. Использование территории объекта культурного наследия для любых 

видов нового строительства.


